
CMYK

6
فارس - خانواده شهید سرلشکر بابایی با نگارش نامه ای از ابراهیم حاتمی کیا بابت ساخت فیلم سینمایی »به وقت شام« تقدیر کرد و این فیلم را 
توصیف رشادت ها و مجاهدت های فرزندان رشید مدافع حرم دانست. در این نامه از سخنان دردمندانه این فیلم ساز در اختتامیه جشنواره ملی 

فیلم فجر نیز تجلیل شده است.

 قدردانی خانواده شهید بابایی
از کارگردان »به وقت شام«

سه شنبه 21 فروردین 1397 .23 رجب 1439.شماره 19792

...سینمای ایران

آغاز فیلم برداری فیلم پرستاره کمال تبریزی

فیلم بــرداری فیلــم ســینمایی پربازیگــر »مــا همــه بــا هم 
هستیم« به کارگردانی کمال تبریزی و تهیه کنندگی رضا 
میرکریمی، امروز آغاز می شود. به گزارش ایسنا، این فیلم 
در حالی از امروز )سه شنبه( جلوی دوربین فرشاد محمدی 
می رود که رکورد حضور تعداد بازیگران سرشناس در یک 
فیلم را شکسته اســت. »ما همه با هســتیم« که ماجرای آن 
در بستری کمدی روایت می شــود، به مرحله فیلم برداری 
رســیده اســت و در این مــدت، 37 بازیگــر به ایفــای نقش 
پرداخته اند. مهران مدیری، محمدرضا گلزار، مهناز افشار، 
ویشــکا آســایش، هانیه توســلی، پژمان جمشــیدی، مانی 
حقیقی، سروش صحت، حسن معجونی، مهران غفوریان، 
نادر فلاح، سیروس گرجستانی، علی شادمان، رضا ناجی، 
سیاوش چراغی پور و سام نوری از جمله چهره هایی هستند 

که در »ما همه با هم هستیم« جلوی دوربین می روند.

11 فیلم بخش »زنگ هفتم« جشنواره 
جهانی فجر اعلام شد

در بخش »زنگ هفتم« سی وششمین جشنواره جهانی فیلم 
فجر، 11 فیلم کوتاه و بلند از ایران و کشورهای مختلف به 
نمایش درمی آید. به گزارش مهر، فیلم های »زنگ هفتم« با 
مشارکت و همکاری سی وششمین جشنواره جهانی فیلم 
فجر، وزارت آموزش و پرورش و شــهرداری تهــران از تاریخ 
28 فروردین تا 5اردیبهشت 97 در پردیس های سینمایی 
چند نقطه از شهر تهران نمایش داده می شود. این فیلم ها 
که متناســب با ســن دانش آموزان ایرانی انتخاب شده اند 
شامل »ال کلاسیکو« محصول 2015 عراق و نروژ، »شازده 
کوچولو« محصول 2014 فرانسه و کانادا، »پسر کوچولوی 
کوهســتان« محصول 2015 ســوئیس، »شــیر« محصول 
2016 اســترالیا، »150 میلی گــرم« محصــول 2016 
فرانسه از سینمای جهان و آثار »فیلشاه«، »سلام«، »آلفابت«، 
»کلاغ پــر«، »مــاه گفــت: قلپ قلپ کمــک« و »چشــم انداز 
خالی« از سینمای ایران هستند. سی و ششمین جشنواره 
جهانی فیلم فجر 19 تا 27 آوریل 2018 )30 فروردین تا 
7اردیبهشــت 1397( به دبیری ســیدرضا میرکریمی در 

تهران برگزار می شود.

...اخبار

تشکر وزیر ارشاد از سازمان سینمایی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در نشستی با رئیس و مدیران 
سازمان ســینمایی، بر ضرورت وحدت میان این سازمان و 
صنوف ســینمایی تأکید کرد. به گزارش مهر، ســیدعباس 
صالحی در جمع ســینمایی ها گفت: »اخبار خوب مستمر 
که از سال 96 شروع شده و تاکنون هم تداوم داشته است، 
می تواند فضــای امیدبخش در ســینما را تقویت کند.« وی 
ضمن تشکر از توجه این سازمان به زیرساخت های سینما 
بیان کرد: »سال گذشته حدود 100 سالن ساخته شد که 
نشان دهنده تداوم توجه به زیرساخت ها در حوزه سینمایی 
است.« صالحی خاطرنشان کرد: »طبعا این موضوع برای 
مجموعــه نظام، دولــت، اهالــی فرهنــگ و هنر و ســینما، 
خبر خوشــحال کننده ای بــود و بــا پایان ســال 96 فروش 
ســینما رو به افزایش بود که این موضوع به اقتصاد ســینما 
کمک می کند.«وزیر فرهنگ و ارشاد اســلامی در ادامه با 
ارزیابی مثبت سی وششــمین جشــنواره فیلم فجر تصریح 
کرد: »جشــنواره فیلم فجر در ســال 96 موفــق و آبرومند و 
موثر بود و بازتاب ها هم به طور کلی مثبت بود.« صالحی با 
اشاره به استقبال مردم از اکران های نوروزی در سال 97 
تاکید کرد: »وحدت بین سازمان سینمایی و صنوف مرتبط 
ضروری است و هم اکنون هم فکری و هم اندیشی خوبی بین 
خانه سینما و سازمان سینمایی وجود دارد.« در ابتدای این 
نشســت، محمدمهدی حیدریان در تشــریح سیاست های 
کلی سازمان امور سینمایی، ســمعی و بصری، برای سال 
97 اظهار کرد: »امسال در سه حوزه، برنامه ریزی وسیعی 
صورت گرفته است. حوزه نخست که در ادامه فعالیت های 
ســال 96 قرار می گیرد، ادامه تفویــض تصدی گری ها به 
بخش خصوصی مســئول خواهد بــود.« وی توجــه ویژه به 
اقتصاد سینما و تقویت زیرساخت ها و همچنین تلاش برای 
تقویت محتوای آثار سینمایی را سرفصل های اصلی دیگر 
سازمان امور سینمایی، سمعی و بصری در همکاری با بدنه 

سینمای ایران برای سال 97 ذکر کرد.

حضور مهناز افشار در فیلم تاریخ باشگاه 
استقلال

باشگاه خبرنگاران جوان - مهناز افشــار بازیگر سینما به 
فیلم ســینمایی »آبی به رنگ آسمان« پیوســت. این فیلم را 
امیر رفیعی با محوریت مرور تاریخ باشگاه استقلال می سازد 
و مهناز افشــار هم به عنوان راوی در بخشــی از فیلم حضور 
دارد. رفیعی کارگردان و تهیه کننده »آبی به رنگ آسمان«، 
یکی از مهم ترین انگیزه های حضور مهناز افشار در این اثر 
را فارغ از رنگ های فوتبالی، حمایت از حقوق بانوان ایرانی 
برای حضور در ورزشــگاه ها به خصــوص ورزش پرطرفدار 
فوتبال دانست. در »آبی به رنگ آســمان« که قبل تر »چهار 
فینال آسیا« نام داشــت و تاریخ باشگاه اســتقلال تهران را 
از زمان تأســیس )1324( تا به امروز با حضور بیش از 70 
بزرگ این باشگاه به تصویر می کشد، علاوه بر مهناز افشار، 
چهره هایی همچون همایون ارشــادی، سیامک انصاری، 
فرهاد اصلانــی، حمیدرضــا آذرنگ و رضــا یزدانی حضور 
دارند. رضا یزدانــی خوانندگی تیتــراژ پایانــی فیلم را هم 
برعهده دارد. متن »آبی...« را خشایار الوند از نویسندگان 
باسابقه نگاشته است. رضا تاری وردی به عنوان تدوینگر و 
شهاب کاظمی فعال حوزه شبکه نمایش خانگی به عنوان 
مشاور تهیه کننده در این اثر حضور داشته اند. علی فتح ا...

زاده مدیرعامل اسبق باشگاه اســتقلال تهران نیز در تهیه 
کار، رفیعی را همراهی کرده اســت. رفیعی تولید مســتند 
پرمخاطب »من ناصر حجازی هستم« را نیز در کارنامه دارد.

سینما و تلویزیون

گپ وگفت خراسان  با احسان عبدی پور که این روزها »پاپ« را روی پرده سینما دارد

تن پروری من را به سینمای بومی پیوند زده است!

چرا »پاپ« به جشنواره سال 92 راه نیافت؟ و چرا 
این همه مدت اکران نشد؟

راه نیافتن فیلم به جشنواره مربوط به ســلیقه داوران است 
که آن را نپسندیدند، فیلم را دارای کیفیت لازم ندانستند و 
توضیحی هم بابت آن ندادند! دربــاره اکران دیرهنگام هم 
باید بگویم دریافت پروانه نمایش دو سال و نیم زمان برد. چون 
ما به دلیل کمبود بودجه، تهیه کننده ای برای کار نداشتیم 
و بودجه تنها برای ســاخت فیلم بود. به همیــن دلیل بدون 
پروانه ساخت، کار کلید خورد که خودش گستاخی بزرگی 
بود. جدای از آن اشــکالات محتوایی نیز به اپیزود اول فیلم 
که رنگ وبویی سیاسی داشت وارد و حذفیات زیادی انجام 
شد. بعد از آن من یک سال و نیم به دنبال پخش خوبی برای 

فیلم بودم که در نهایت برای این موضوع با گروه هنروتجربه 
موافقت شــد. این فیلم اگر چهره و ســتاره داشت در همین 

مدت می توانست اکران خوبی داشته باشد.
پوستر فیلم، مردی را در حال نواختن ساز نشان 
می دهد و نام فیلم »پاپ« است که نام یک سبک موسیقی 
است. در حالی که موضوع فیلم، موسیقی نیست اما ذهن 
مخاطب ناخودآگاه به سوی آن کشیده می شود. انتخاب 

این نام بر چه اساسی بوده است؟
پیش از ایــن، ســازمان فرهنگی هنــری شــهرداری تهران 
می خواست فیلم را بخرد و با اسم آن مشکل داشت به همین 
دلیل ما نام »ســیاه و ســفید« را انتخاب کردیم اما پس از لغو 
شــدن توافق با شــهرداری، همان نــام قبلی پــاپ انتخاب 

شــد و دلیل آن هم موقعیت مهم پاپ اســت که اپیــزود دوم 
داستان به آن اشاره می کند. هرچند این اسم کلیت فیلم را 
دربرنمی گیرد و مربوط به یک اپیزود است اما باید بگویم این 

انتخاب کاملًا سلیقه ای است.
داستان فیلم از سه اپیزود به هم پیوسته تشکیل 
شــده که مانند پازلــی یکدیگــر را کامل می کننــد. وجه 

اشتراک و علت انتخاب این سه اپیزود چه بوده است؟
این سه در یک نقطه مشترک اند و آن عشق است که آن ها را به 
هم پیوند می دهد. از سویی متن هایی به جز عشق نیز در فیلم 

وجود دارد که در داستان ها بروز می یابد.
دو اپیــزود میانــی و انتهایــی »پــاپ«، موضوع 
و بازیگــران بومــی دارد اما داســتان اپیــزود اول را دختر 
دانشــجویی غیربومی روایت می کند. علت انتخاب این 

داستان چیست؟
می خواستم نگاهی به جریانات سیاسی دانشگاه ها داشته 
باشــم و درباره دانشــجویانی حرف بزنم که زمانی به ناحق 
انگ های سیاسی به آن ها خورد و زندگی شان دچار مشکل 
شــد. خودبه خود هنگامی که وارد این قشر می شوی، فضا 
بومی نیســت یعنی دانشــگاه ها بومی نیســتند و چیزهای 
مشــترکی بین همه آن ها وجود دارد که دانشجوهای مثلا 

ایلام، تبریز، بوشهر و... را مانند هم می کند.
»پاپ« را فیلمی هنری می دانید؟

ترکیب کلمه »فیلم هنری« را متوجه نمی شوم! چون ترکیب 
غلطی است. سینما به ذات هنر است و هر فیلمی که ساخته 
می شــود، هنری اســت. نمادهای تشــخیص فیلــم هنری 
چیست؟ مرز آن کجاست؟ و چه کسانی این ها را تشخیص 
می دهند؟ آن قدر پاسخ به این سوال، تبعات دارد که من از 
بیان چیزی در این باره اجتناب می کنــم. فکر می کنم این 

بحث شکست خورده است و انتهایی ندارد.
شما در ساخت ســه فیلم سینمایی که داستان 
جنوب کشــور را روایت می کنــد، موفــق بوده اید. علت 
وفاداری به جغرافیای محل تولدتان چیســت و چرا فیلم 

بومی می سازید؟
نمی دانم در این زمینه تا چه حد موفق بــوده ام و اگر بوده ام 

رمز موفقیتــی ندارم! پیوند من با ســینمای بومــی یک نوع 
تن پروری اســت! مــن نزدیک تریــن نماد هــا و ترجمه ها از 
احوالات انسان ها را دستمایه فیلم هایم قرار می دهم. مانند 
شخصی که از محصولات مزرعه خود غذا می پزد. حالا این 
غذا می تواند با ذائقه برخی جور باشــد یا نباشد. من تنها از 
ظرفیت های موجود در اطرافم استفاده می کنم. ذات این 
کار تن پروری است، چیز پیچیده ای نیست و رندی خاصی 
در آن وجود ندارد. من با ترجمه ای کــه از محیط پیرامون و 
انسان های اطرافم دارم، کالایی تولید می کنم. در اصل به 
موضوعاتی فکر می کنم که محل رخدادشــان، شــهرهای 

بندری است و این کل فرایند ذهنی من است.
مؤلفه اصلی سینمای بومی از نظر شما چیست؟
رفتارشناسی مهم ترین مولفه در سینمای بومی است، این 
اصل مهم تر از لهجه، لباس و جغرافیاســت و باید درباره هر 

قومیتی به طور جدا کنکاش شود.
به نظر شــما جــای خالــی فیلم هــای بومــی در 

سینمای ایران تا چه حد احساس می شود؟
ما ایرانی ها دلمان نمی خواهد همیشه فیلم تهرانی ببینیم اما 
اگر هیچ فیلم بومی ساخته نشود، مهم نیست زیرا پرداختن 
به زوایای احوالات آدمی از درجه اهمیت بیشتری برخوردار 
اســت و این که در هر فیلم، لحظه ای از احوالات انســانی را 
تماشا کنیم و به یک کشف جدیدی از انســان برسیم. حالا 
اگر فیلم رنگ وبوی غریب تری داشته باشــد که بتوان با آن 
به گوشه ای سفر کرد، بهتر است. اما این ها درخواست های 
ثانویه است و جزو ذات سینما نیست. همچنین در خارج از 
مرزها، همه این ها رنگ می بازد و یک خارجی که فیلم بومی 
ایران را می بیند، آدم های شهرهای مختلف برایش تفاوتی 
ندارد. او انســان ها را در فیلم می بیند و داستان آن ها را که 

باید درست چیده شده باشند.
سال گذشته سریال »آرماندو« را برای تلویزیون 
ســاختید که در نوبت پخش نوروزی شبکه 3قرار داشت 

ولی جای خود را به »دیواربه دیوار« داد. چرا پخش نشد؟
من کوچک ترین اطلاعی در باره زمان پخش سریال ندارم 

و باید با تهیه کننده آن آقای ایرج محمدی صحبت کنید.

چهره هایی که »پایتخت« را پسندیدند	 
امیــن زندگانــی بازیگــر ســینما و تلویزیــون، در پســتی 
اینســتاگرامی خطاب بــه ســازندگان »پایتخت« نوشــت: 
»می دانم در چنین کار سختی بر شما چه گذشته، از تفهیم 
مدیران فرهنگی تا تلخی های مجازی گردان های بدزبان. 
چه زیبا گفتید از جوانان غیرخودی کــه پای غیرت و ایران و 
خانواده شان مردی شدند چون شیر.« مسعود بهبهانی نیا 
فیلم نامه نویس کــه آثاری چــون »کیمیا« و »ترانــه مادری« 

را در کارنامــه دارد، درباره این ســریال گفــت: »»پایتخت« 
هوشــمندانه با همــراه کــردن زن و فرزنــدان و تناقضی که 
میان آن ها و فضای خشــن جنگ و داعش وجود داشت، به 
بُعد درام ماجرا قوت بخشید و آن وحشت و رعب را در جهت 
تأثیرگذاری روی بینندگان دوچندان کرد.« محمود گبرلو، 
مجری تلویزیون و منتقد سینما نیز در این باره گفت: »آن چه 
از »پایتخت« دیدیم، اثری سربلند بود و به لحاظ تکنیک و فرم 
و قاب بندی ها و ریتمی هم که برای داســتان انتخاب کرده 

بود، توانســت آن دلهره را بیشــتر منتقل کند. از این جهت 
»پایتخت« را موفق می دانم.« مهدی پاکدل ســتاره سینما 
نیز با انتشار تصویری از این سریال در اینستاگرامش، درباره 
این مجموعه نوشت: »در این روزهایی که از در و دیوار خبرها 
و اتفاقات ناامید کننده و گاهی تلخ به گوش آدم می رســه، 
از خبر درگذشت استاد ابراهیم جعفری، استاد بهرام زند و 
بی ثباتی قیمت ارز و غیره، تنها اتفاقی که دل مردم را شــاد 
می کرد و دوباره یادمون می انداخت که میشه در سخت ترین 

شرایط هم مهربان بود، شما پایتختی ها بودید.«
علاوه بر آن ها چهره های سیاســی - اجتماعی نیــز درباره 
ســریال »پایتخــت« اظهارنظــر کردنــد. حجت الاســلام 
ســیدمحمدعلی ابطحی، فعــال سیاســی اصلاح طلب در 
بخشی از یادداشتی که درباره این سریال نوشته، آورده است: 
»سازمان سینمایی اوج، وابسته به سپاه پاسداران سازنده 
سریال شیرین »پایتخت« بود. این یک کار موفق از اوج بود.« او 
همچنین در یادداشت خود، از این مجموعه با عناوینی چون 
»هنرمندانه« و »خوش لهجه« نیز یاد کرده است. سیدمجید 
بنی فاطمه مداح اهل بیت )ع( نیز با انتشار عکسی از عوامل 
»پایتخت« در اینستاگرام خود نوشت: »دم همتون گرم گل 
کاشتید. همیشه بدرخشید آقامحسن تنابنده، احمدآقای 
مهرانفر. عالی بودید عالی. چه بخواهیم چه نخواهیم همه 
مدیون شــهدا و مدافعان حرم هســتیم. خدایا مردم نجیب 

وعزیزمون رو کمک کن.«

خیابان های خلوت، به خاطر »پایتخت«	 
مخاطبان عام تلویزیون نیز که در تعطیلات نوروزی، با چهار 
مجموعه تلویزیونی از چهار شبکه، روبه رو بودند، »پایتخت« 
را بیشتر از بقیه پسندیدند و به آن واکنش نشان دادند. یک 
کاربر با اشاره به فرهنگ ســازی ســریال »پایتخت« درباره 
رفتارهای محیــط خانواده نوشــت: »از مزیت های پایتخت 
اینه که باباپنجعلی با اون وضعیتش همیشه مورد اعتنا و توجه 
خانواده بوده. همه جا با خودشون بردنش، هواشو داشتن، 
باهاش خندیدن، باهاش ناراحت شدن.« کاربری دیگر نیز 
در توئیتی از سریال های خیابان خلوت کن قدیم تلویزیون 
یاد کرد و نوشت: »داشتم سریع می اومدم خودم رو به پایتخت 
برســونم، خیابون غیرعادی خالی بود، ســال ها بود ندیده 

بودم فوتبال، فیلم و... این قدر مردم رو پای تلویزیون بکشه.«
حضور شــخصیت »بهتاش فریبا« هم که در طول ســریال، 
تغییراتی چشــمگیر داشــت، مورد توجــه مخاطبــان قرار 
گرفت. کاربری در این باره نوشته اســت: »سریال پایتخت 
5یه نکته جالب دیگه هم داشت. بهتاش هم آدم شد! و این 
یعنی برخی از همیــن جوون های ایرانی که اصلا روشــون 
حساب نمی کنیم، اگه پای دفاع از ناموس و کشورشون باشه، 

دلاوری میشن که بیا و ببین.«

گروه ســینما و تلویزیون - ســریال تلویزیونــی »پایتخت« بــدون تردیــد موفق ترین محصــول نوروزی 
صداوســیما بود که توانســت موج فوق العــاده ای میان مخاطبــان ایجاد کنــد و گوی ســبقت را از باقی 
ویژه برنامه های نوروزی برباید. با پایان این مجموعه که متفاوت از فصل های پیشــین بود، مخاطبان در 
شبکه های اجتماعی نظرات خود را منتشر کردند و حتی چهره های فرهنگی - هنری هم در این باره به 

اظهارنظر پرداختند. بخشی از واکنش ها را درباره این سریال نوروزی بخوانید:

...تلویزیون
پخش مستندهایی از حاتمی کیا، قیصر 

امین پور و مجید انتظامی

فصل دوم ویژه برنامه »پرتره« از امروز به مناســبت هفته هنر 
انقلاب روی آنتن شبکه مستند می رود. به گزارش ایلنا، این 
برنامه که از سه شنبه ساعت 18:30 روی آنتن خواهد رفت، 
با پخش هفت مســتند پرتره از هنرمندان انقلاب اســلامی 
به معرفی بیشــتر آنان می پردازد. ابراهیم حاتمی کیا )فیلم 
ساز(، قیصر امین پور )شاعر(، مجید انتظامی )آهنگ ساز(، 
ســیدمحمدابراهیم اصغرزاده )بازیگر(، مســعود شــجاعی 
طباطبایــی )کاریکاتوریســت(، مرتضی اســدی )نقــاش( و 
مهرزاد ارشــدی )عکاس( هفت چهره ای هســتند که هفت 
هنرمند انقلاب درباره آن ها با »پرتره« گفت وگو خواهند کرد. 
این برنامه هفت قسمتی، محصول سازمان سینمایی حوزه به 
کارگردانی سیدمهدی موسوی و صادق شهربانویی است. 
فصل اول »پرتره« سال گذشته و همزمان با هفته هنر انقلاب 
از شبکه مستند پخش شده بود و ســری دوم آن، امسال روی 

آنتن این شبکه خواهد رفت.

 خیابان خلوت کن
مثل »پایتخت«

واکنش های مخاطبان به فصل پنجم سریال موفق »پایتخت«

نسیم سهیلی - احسان عبدی پور را بیشتر با 
فیلم ماندگار »تنهای تنهای تنها« و شخصیت 
دوست داشــتنی آن »رنجرو« می شناســیم. 
فیلمی که پس از کسب موفقیت های داخلی 
و تحســین منتقدان، نام عبدی پور را به طور 
جدی در میان اهالی هنــر هفتم مطرح کرد. 
پــس از آن، در ســال 1392 ایــن کارگــردان 
بوشــهری دومیــن فیلم بلنــد خود را بــه نام 
»پاپ« کلید زد. فیلمی که باز هم داستان آن 
در همــان فضای بومــی جنوب کشــور اتفاق 
می افتد. »پاپ« اما نتوانست به جشنواره فیلم 
فجر آن سال راه پیدا کند و سرانجام نوروز97، 
بعد از ســاخت و اکــران »تیــک آف« در گروه 

هنروتجربه اکران شد.

دیدگاه سردبیر
 

در این که »پایتخت 5« پرمخاطب ترین سریال نوروزی 
امســال بود، تردیدی نیســت. حتی به نظر می رســد 
سری جدید این مجموعه، توانست فصول قبلی خود 
را هم پشت سر بگذارد و به موفق ترین سری »پایتخت« 
از ابتدا تاکنون تبدیل شود. این نکته اگرچه بر اساس 
نظرسنجی های رسمی نیست اما با توجه به موجی که 

سریال ایجاد کرده، منطقی به نظر می رسد.
با این حال از برخی نقطه نظــرات، انتقادهایی نیز به 
»پایتخت 5« وارد است؛ برخی حواشی که سازندگان 
می توانســتند از آن ها پرهیز کننــد، دامن ایــن اثر را 
گرفت و توانســت تا حدودی به »پایتخت« ضربه بزند؛ 
مانند جنجال بیهوده ای که درباره ســکانس شوخی 
با »تایتانیک« به راه افتاد و انتظارهــا را آن قدر بالا برد 
که وقتی این ســکانس در فضای مجازی منتشر شد، 
مشخص شــد آن چنان شــوخی فوق العاده ای هم در 
کار نبوده و رویکرد سازمان صداوسیما در ممیزی این 

قسمت، درست هم بوده است.
در نهایــت به نظــر می رســد غالــب انتقاداتــی که به 
»پایتخت 5« وارد می شــود، فرامتنی و بــه خاطر نام و 
وابستگی سرمایه گذار این مجموعه )سازمان اوج( بوده 
است. اتهاماتی مانند سفارشــی بودن که اتفاقاً بارها 
توسط عوامل سازنده سریال رد شد ولی همچنان در 
فضای مجازی بیان می شود. در مجموع »پایتخت 5« از 
بسیاری از تولیدات رسانه ای در توضیح و توجیه دلیل 

حضور ایران در سوریه موثرتر عمل کرد.


